
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 

 
COMUNE DI PAVONE CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio : GENERALI E AL CITTADINO E COMMERCIO 
 

N. 110 del 25/03/2024 
 
 

Responsabile del Servizio : Dr.ssa Maura RAISE 
 
 
 

OGGETTO : CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DI ATTIVITA', 
INIZIATIVE E PROGETTI RIENTRANTI NELLE FUNZIONI ISTITUZIONALI E NELLA 
PROGRAMMAZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE ORGANIZZATI NELL'ANNO 
2024. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE ORDINE DI CASTELLANI 
 

 
 
- DATO ATTO che con deliberazione n. 44 del 20.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato la Nota 

di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026; 
 
- DATO ATTO che con deliberazione n. 45 del 20.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 1 del 10.01.2024 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026; 

 
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità, approvato con delibera C.C. n.35/2016 e s.m.i.; 
 
- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione; 
 

- VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera G.C. n. 117 del 06/12/2010 e s.m.i.; 

 
- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 
ADOTTA 

 
La seguente determinazione. 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

OGGETTO : CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DI ATTIVITA', INIZIATIVE E 
PROGETTI RIENTRANTI NELLE FUNZIONI ISTITUZIONALI E NELLA PROGRAMMAZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE ORGANIZZATI NELL'ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE ORDINE DI CASTELLANI 
 
 

 PREMESSO che: 

- Con deliberazione della G.C. n. 19 del 07/02/2024 è stato approvato un bando per l’erogazione di 

contributi a sostegno delle attività, iniziative e progetti rientranti nelle funzioni istituzionali e nella 

programmazione del Comune di Pavone Canavese; 

- entro la data di scadenza del bando sono pervenute 2 richieste da parte dell’Ordine dei Castellani 

e della Filarmonica “La Pavonese; 

- con deliberazione della G.C. n. 37 del 13/03/2024 è stato concesso all’associazione Ordine dei 

Castellani per l’organizzazione della manifestazione “Musica e sapori per le vie” che realizzerà in 

collaborazione con l’Associazione U.S. Dossi, la Pro Loco Pavone, il Coro Castello In…cantato, la 

Filarmonica “La Pavonese” e il Gruppo Alpini, un contributo economico di € 2.500,00; 

VISTO il Regolamento per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 22 marzo 2016, come modificato con 

deliberazione C.C. n. 13 del 25/08/2020; 

DATO ATTO che in attuazione del principio di sussidiarietà, l’attribuzione dei sopra descritti 

benefici non si configura quale sponsorizzazione, bensì quale contributo economico all’iniziativa di 

un soggetto terzo che sul territorio di Pavone Canavese realizza una attività culturale di pubblico 

interesse nel rispetto delle finalità dell’Amministrazione comunale;  

RILEVATO, pertanto, che nella presente fattispecie il contributo concesso a sostegno 

dell’iniziativa organizzata dalla suddetta Associazione, rappresenta una modalità alternativa 

all’erogazione di un servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine 

dell’Amministrazione peraltro non consentita dall’art. 6, comma 9 D.L. 78/2010 convertito nella l. 

122/2010; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, impegnare, al fine di dare esecuzione alla 

deliberazione G.C. 37/2024, a favore dell’Associazione Ordine di Castellani con sede in Via Dietro 

Castello n. 10 – Pavone C.se C.F.: 93037610016 la somma complessiva di € 2.500,00, come 

contributo economico per la realizzazione dell’evento sopra indicato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 

convertito in L. 102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti 

conseguenti il presente impegno, per quanto di propria competenza e conoscenza, risultano 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, così come 

confermato dal Responsabile del Servizio Finanziario con la sottoscrizione del presente atto; 

DATO ATTO che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 –bis 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

1) Di impegnare, per le motivazioni in premessa indicate, la somma complessiva di € 2.500,00, 

a sostegno della manifestazione rientrante nelle funzioni istituzionali e nella 

programmazione del Comune di Pavone Canavese organizzata dell’Associazione Ordine di 

Castellani con sede in Via Dietro Castello n. 10 – Pavone C.se C.F.: 93037610016 in 

collaborazione con l’Associazione U.S. Dossi, la Pro Loco Pavone, il Coro Castello In…cantato, 

la Filarmonica “La Pavonese” e il Gruppo Alpini 

2) Di imputare l’importo complessivo di € 2.500,00 al Codice 05.02.1.104 (Cap. 1512/PEG 

"Contributi alle Associazioni"), del Bilancio di Previsione 2024/2026, gestione competenza. 

3) Di dare atto il presente impegno e i conseguenti pagamenti sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

4) Di dare atto che l’Associazione di che trattasi dovrà, entro 120 giorni dalla conclusione 

dell’iniziativa, presentare il rendiconto economico finanziario con le modalità previste nel 

Regolamento comunale per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini, al fine 

della erogazione del contributo di che trattasi. 

5) Di dare atto che i contributi di cui trattasi saranno oggetto di pubblicazione nell’area 

Amministrazione Trasparente del sito comunale, ai sensi di quanto disposto dall’artt. 26/27/37 

e dal D.Lgs. 33/2013. 

6) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

7) Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
Dr.ssa Maura RAISE 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 26/03/2024 al 10/04/2024 nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Pavone Canavese,  26/03/2024 

 

Il Responsabile del servizio 

                   Maura Raise 

 

 

**************************************** 

 

 

Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 

dicembre 1971, n. 1034; 

- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 

24 novembre 1971, n. 1199.


